De Constantinopolitane vrbis expugnatione.

Anno dñi Millesimo quadringentesimo quinquagesimo secūdo ciuitas Constantinopolitana cū esset obseſsa a turcis. miserunt greci oratores ad summū pontificem Nicolāū quintū. implorantes auxiliū gentiū et pecuniarū. quos nō exaudiuit Nicolaus. indignū ducens ytaliam exhaustam pecunijs propter expensas gueraru. grauare nouis exactionib⁹. p̄maxime cū sciret grecos se suis pecunijs posse iuuare si exponere vellent cōducendo gentes. Sed nudati omni amore reipublice et tantū priuate rei sue cōseruāde intenti. in hoc inciderūt iudicium. ut victi et capta ciuitate serui effecti. res priuatas suas et publicas pdiderūt. Et q̄ habuissent. si voluissent expendere patuit. q̄ magne diuitie et thesauri multū reperi sunt apud plures p̄sonas etiā mulieres. sed cupiditas excecavit eos. De ipa autē captione dicte ciuitatis

per thurcos. Reuerendissimus pater et dñs cardinalis ruthenis epus
Sabinensis. grecus. nomine ysidorus. qui tñc erat ibi legatus pape sic
scribit qui p̄sens fuit. sed manus illoꝝ euasit ne occideretur vel capere
qꝫ ingressis in ciuitatē thurecis. habitū dimisit et apparatus cardinalis
tus et vestibus vilibus indutus inter fugientes e ciuitate se immiscuit
incognitus. et inde ad Peram ciuitatē nō longē a Constantinopoli dis
stantem. se duci p̄ mare p̄curauit. Audite hęc inquit in principio suarū
litterarū. Audite oēs gentes auribus p̄cipite qui habitatis orbem. Au
dite hęc omnia q̄ fidelem orbis partē colitis. Ministri. pastores. p̄
cipēs omnū ecclesiarū xp̄i. vniuersi quoqꝫ reges et principes xp̄icole.
ac vniuersus dñi populus cū religiosis cunctis. Audite et notū sit vo
bis. qꝫ p̄cursor veri anticristi terroꝝ princeps et dñs. seruus autē tot
dñoꝝ quot vicioꝝ. cui⁹ nomen est Mahomet inimicus crucis xp̄i. He
res rei et nominis illius primi pseudo prophete et latoris legis spurcis
sime agarenorū. filius sathane omnū flagiciosissimus. qui furis inue
ctus et insania sanguinē xp̄ianorū sine intermissione sicit. nec extingui
valet eius sitis post eoꝝ innumeras cedes. Tantoqꝫ odio cōtra xp̄m et
mēbra eius mouetur. ut eradere nomen ei⁹ de terra nitatur. Et inspecto
aliquo xp̄iano sibi obuianti se inde existimet sordidatū vt oculos ab
uiat et os immūdū se proficēs prius. Hoc igitur tā terribile et horridū
monstrū. exigentibus d̄meritis xp̄ianorū. iusto dei iudicio. in eos seuire
et crassari p̄missus. ciuitatē imperialem nouam romā. olim felicissimā
nūc miserimā et omni calamitate oppressā. Constantinopolim. diu
obsessā cepit. expugnauit. spoliāuit omnibus bonis et pene delēuit.
Quis autē vt verbis v̄t̄ar̄ prophete d̄abit capiti meo aquā et oculis
meis fontē lacrimarū. vt plorare valeā die ac nocte interfectos populi
illius. et scelestissima sacrilegia in ea captura p̄petrata. Quis hui⁹ horri
bilitatis memor nō obstupescat. nō litargicus fiat. nō p̄ dolore obmu
tescat. Nec tamē cūcta enormia explicabo. ne p̄ aures audire refugiāt
sed ex paucissimis relatis cogitetur alia. Hic nephandus. nominibus
blasphemie plenus. ciuitate recepta post decapitationē imperatoris. cū
omni sua p̄genie et nobilitate. plurimos ferreis manibus et cōpedibus
alligatos. ac collis eoꝝ funibus cinctis. extra urbem deduxit. nobiles
plebeios. monachos et monachas. mares et feminas. virtute et cōditio
ne p̄claros. vituperabiliter detraeos. mūltis iniurijs refertas vt mēre
triculas et in lupanari prostiuitas trahēbant. tanta et talia cōtra eos
agebant. quāta de brutis animalibus et qualia sine rubore fari mini
me quis valeat. Adollescuntulos vtriusqꝫ sexus a parētibus segregabāt
et diuisim de eis p̄cio negociabatur. Infantes corā genitoribus suis vt
agniculos mactabāt. Matres filijs et geniti genitricibus priuabatur.
Germani a fratribus. v̄pores a viris. nurus a socribus. ligentibus et
vlulantibus segregabatur. disūcti cōsanguinei et amici. in diuersis res
gionibus serui venditi dūcebatur. S̄ q̄ amare lacrimę. quāta suspiria.

quot clamosi singultus inter amicos et notos. que miserabiles voces
emittebantur inter tantas cedes. seruitutes. expulsiōnes. et cōtumelias
Princes barones et dñi. bubulcorū. porcarioꝝ. hominonū. effecti sunt
famuli. **I**ntra decēniū pueros ad ritus sue p̄fide secte cōpellebant. **H**eu
quomodo obscuratū est aurū frigidū sapientie. p̄ tenebras ignorantie.
Aurū dignitatis p̄ igrōbilitatē seruitutis. **Q**uomō mutatus est color
optimus grece eloquentie. in barbaricē turche. **L**apides sanctuarij si qui
erant cōstantes in fide. dispersi sunt in capite omnium viarū iacentes. p̄
strati. **D**e ceteris taceamus. humana sunt. s̄te uiuirijs. sub sannatioꝝ
nibus. cōtumelijs. opprobrijs. scelestibus erga diuina. que lingua va
leat explicare. quis intellectus capere. que aures patitur audire. ni fal
lor. nūq̄ ita inhonorat⁹ deus. **V**enerūt gētes gehene dedite. in hereditatē
tuā. que israel est te videns p̄ fidem. **P**ossuerūt templū sanctū tuū ecc
lesiam nobilissimā sancte sophie cū alijs. **I**magines dñi no stri ihesu
xpi et matris eius virginis gloriose et sanctorū ac sanctarū dei. insignia
vniuersae crucis cōspuentes. cōfringētes. cōcultātes. sacrosancta euange
lia. missalia et reliquos ecclesie libros dilacerantes. deturpātes. cōburē
tes. **S**acrās vestes sacerdotū. reliquaq̄ ornamenta ecclesie scindentes.
ad indumentū suū et ornatū sumentes. vel pro vilī p̄cio cōferentes. vas
sa dñi. et cultui dedicata. in eis comedentes et bibentes. in reliquiū con
flata ad prophanos vsus trāsserebant. **P**ossuerūt deniq̄ carnes sanctoꝝ
rum tuorū morticina seruoꝝ tuorū. reliquias beatorū corpoꝝ escas vola
tilibus celi. disspigentes hincinde carnes sanctorū tuorū quos occidebāt
bestijs terre. q̄ non erat qui sepeliret. **A**ltaria suffoderūt inuocātes no
men maledicti machometi. cū laudantes de victoria. **P**mitto p̄ pudore
q̄ mingebāt. stercoꝝisabant omnia vituperabilia exercebāt in templis
imaginibus et reliquijs sanctis. **S**ancta canibus dabant. margaritas
sacramētoꝝ ante porcos proiciebāt. **C**ū hec recolo totus ex horrore cōtre
misco. nec vltterius stilo exorare queo illoꝝ piacula et fidei xp̄iane reli
gionis dedecora et irrisiones iniecta. **M**onasteria tā monachoꝝ q̄ mo
nialū inuadentes omnia diripiebant. eicientes illos de habitationib⁹
suis. xenodochia infirmoꝝ destrūiebāt. **E**t si de multis et magnis exci
dijs et exterminijs ciuitatū. historiographi etiā gentiliū referāt. fere
nulla posset desolationi huius coequari. **N**ullū incolam intra reli
querūt. nō grecū. nō latinū. nō armenū. nō iudeū. urbem ipam suis cui
bus nudatā quasi desertā effecerūt. **F**ortū actus et opa proprijs oculis
vidi. et cū aliquibus cōstantissimis viris vna. plura p̄pessus sum ma
la et pericula. licet de manibus eorū me eripuerit deus vt jonā de ven
tre ceti. **E**xpugnata Constantinopoli. **P**eram nō multū distantē occu
parūt. menia ei⁹ ad solum vsq̄ deducētes. **E**x campanis ecclesiarum
bombardas cōflauerūt. crucem que erat in cacumine turris eius cū ipa
turri cōtriperūt. **R**empublīcā ad nichilū deduxerūt. **J**udicē et principē

eius thurā constituentēs. **P**edagia. gaidagia. impositiones. et grana
mina illuc applicantibus vel pmanentibus suapte statuerūt. **H**is
atrocissimis rebus nō cōtentus callidissimus et cruentissimus macho-
met. xpico larū summus inimicus. ad vltiora se extendit et trimes
inter magnas et parvas iam centum. septuaginta pparavit et ad mare
egeū misit ad insulas cicladas sibi subiciendas. **E**t inde se pparat cum
infinito exercitu ad tres vrbes notabiles et potentes prope danubium
fitas transmigrare et expugnare. vnā quā videlicet **P**eriston nūcupa-
mus. aliā **F**orobiū. terciā bello stadū. **I**ntendens post totam pcurere
Hungariā. spoliare. deuastare. et contereere vt neminē retro se dimittat
impedit ad alia pficisci volentē. qm ad ytalīā q̄citius trāsmigrare cō-
tendit. pparare quoq̄ conatur galeas magnas et parvas. trecentas. na-
ues magnas viginti. pedestriū et equēstriū exercitū vltra centū milia.
Et sic a durachio brundusū transire cōtendit. que ciuitas sita est in res-
gno **I**psie. **Q**uapropter de pcor exoro atq̄ exhortor vos omnes xpico-
las. vt zelo fidei et xpiane religionis pro vestra libertate gladio accen-
gamini cōtra tam diuos hostes diuini cultus et omnis sanctimonie et
vite moralis. **E**t primo quidē abicientes omnē dissensionē. emulationē
remittentes inuicē offensas. sicut et xps donauit omnib⁹. pacē et vnio-
nem sumope inter vos amplectamini. vt vniti et inde fortiores effecti-
cōfidentes in adiutorio altissimi (cuius est victoria et bellum nō multi-
tudinis) ipm sathanā cū satellitibus suis sub pedibus vestris cōtereere
valeatis. **L**icet enim in multitudine cōfidat et feritate suo p. plures ta-
men sunt qui nobiscū sunt ymmo dñs ipse miliciarū pro cui⁹ fide et re-
ligione pūgnatis ita q̄ centū ex vobis psequi et superare valeāt mille
ex illis. et mille ex vobis decem milia. **I**gnauia enim et impericia bel-
li innata sunt eis. **H**ec in substantia sunt in literis p̄dictis et si aliqua-
liter verba sunt immutata etc.

De Nigroponti captione.

Fidelis quidē et p̄potens vrbs **N**igropontensis xpiani nomi-
nis titulo. fideq̄ insignis. ab olim veneciane ditioni et potentia
tū subiecta. ciuitas. p̄fecto oppido populosa. negociosa. sed et
rerū omnium opulentissima. ciuiūq̄ optimorū refertissima. terra quoq̄ et
mari diligentissime munita. portu p̄sertim tutissimo de mari gaudens.
deniq̄ muris et menibus et tūribus firmissimis vndiq̄ cincta et circū
septa. ita vt proorsus inexpugnabilis omnium opinione crederetur. **Q**ue

etiam ciuitas **Calcedes** alio vocabulo cognominata **Dyrosceit** in insula
Cyboie sita. Insula inquam in frumento. vino et oleo cunctisq; terre nas-
centibus maiore in modum fertili et secunda. potissimum autem apris val-
de pro nauium galearumq; fabrica lignis habundans. hoc modo sub tur-
corum venit potestate et direptione. capta et expugnata Anno dñice in-
carnationis **Millesimo quadringentesimo septuagesimo primo** vertente.

Clarissimis quidem venetis semper ab olim **thurcos** oppido fuisse
infectos. tum ob eorum in xpm fidem sinceram. tum etiam maximam eorum cum
inuidebant potentiam. nemo qui grauissima inter eos hincinde habita-
discidia. bella vltro citroq; fortiter gesta. guerrarum strepitus et cunctos
sepe congressus legit vel audit dubitare potest. Hinc itaq; et hostili odio
in ipsos venetos **thurcus** infectus. et nobilis atq; pduictis urbis **Calce-**
dis cyboie situs oportunitate. opibus quoq; et celebritatis gloria alle-
ctus Anno quo supra **Dinariu** **lechum** principem **hassam** cognominatum
tyranus ipse **Dachomet** cum exercitu copioso nauali et terrestri ad expu-
gnandum ciuitatem ipsam **Nigropontensem** destinauit. Tandem post **long-**
gam urbis obsidione ipemet cum longe copiosiori exercitu ex **bizancio**
admoit. pontemq; facto ex nauibus trans aquam profundam satis et latam que
urbem preterfluit. militum in litus traiecit. et ex ea parte qua non putabat
muros aggreditur machinis. quatit oppugnat. iactuq; plurimorum la-
pidum spericorum diruere festinat. Nam et traditor quidam omnium nequissi-
mus atq; pessimus. machinarum scilicet omnium que in ciuitate in muribus et
turribus atq; propugnaculis erant magister et prefectus **Thomas** scilicet **li-**
burni cognominatus. signum thurcis dedit. ut in loco sue stationis mu-
ros ubi debiliores erant. bombardarum ictibus verberaret facile ruituros.
quod et factum est. Sicq; prodigione res acta est non equo Marte pugnatum
Interea classis **veneciana** in subsidium et tutelam urbis et ciuitum obse-
sum missa. negligentius agens. vagabatur per mare. capiendis januen-
sum et **Cathaloniorum** aliorumq; xpianorum nauibus intenta magis. quibus
ad suam firmandam classem ratibus adiuctis. **venecianus** capitaneus cum
rei gratia aduenerat non satis probe est persecutus. Cum enim potentem ni-
mis iam haberet classem. que rem conficere prospere deo propicio potuis-
set. ad insulam quidem **cyboie** properauit. seque ostendens maximam obse-
sum iam vndeque ciuibus ex urbe spectantibus leticiam suo aduentu infudit
Ita ut manus utrasque per animi et cordis exultatione et iocunditate ex-
panderet in celum. sed frustraui eos iniquus ille capitaneus spe sua. opi-
nione sefellit. turbauit exitu infauisto. tristitia affectu ingenti. haud du-
bitum quin longe maiori quam ante gaudio letificarat. Nam cum tanta esset fle-
tuum classe ipse formidulosus. inter inimicorum morsus mortisque horrende
cruciatu ciues fideles dereliquit. et preclare urbis miseranda direptio-
nem prospiciens. nil prosus effectit neque propitius voluit applicare. cum
tamen omnes pontes quos thurci fecerant. facile sua classe armatissi-
ma irrupere potuisset. Quibus omnes singularium patroni nauium per classem